¹⁰⁶ PUIG DE LA BELLACASA: *De Sacramentis. Compendium scholastico-theologicum*, I (Barcelona, 1941), 705.

¹⁰⁷ SASSE: *o. c.*, 428.

¹⁰⁸ PALMIERI: *o. c.*, 213 ss.

¹⁰⁹F. DE P. SOLÁ: *De matrimonio*: "Sacrae Theologiae Summa"⁴, IV (BAC, Madrid, 1962), 784 ss.

¹¹⁰ UMBERG: *o. c.*, 518 ss.

¹¹¹ LERCHER: *o. c.*, 383.

¹¹² PESCH: *o. c.*, 414-416.

¹¹³ BOYERH *Synopsis praelectionum de Sacramento Matrimonii* (Romae, 1947), 76.

L. BILLOT¹¹⁴ desarrolla aquí, como en otras muchas materias, su gran personalidad teológica.

Comienza su tesis diciendo: “Proprius locus demonstrationis huius veritatis, quae procul dubio *de fide catholica* est, quamvis non inveniatur in terminis definita in aliquo Concilio oecumenico...”.

Y poco después continúa:

“Ergo ratio demonstrativa sumenda est potius, tum ex Scriptura Apostolica in qua matrimonii sacramentalitas asseritur, tum ex divina Traditione et perpetuo sensu Ecclesiae Catholicae.

“Primum ergo argumentum sit ex textu Apostoli *sacramentum hoc magnum est, etc.*, in lumine Traditionis intellecto”.

Billot es, a mi juicio, el que con más originalidad y con talento de genio ha profundizado, en las breves líneas que dedica a este tema, en las raíces de su demostración. Merece la pena transcribir lo más esencial de su razonamiento:

Matrimonio Christianorum repugnat quidquid contrariatur sacrae eius significationi. Sed dissolubilitas contrariatur sacrae significationi matrimonii inter christianos consummati”. Y da la razón: “quia ex quo eiusmodi matrimonium suam habuit consummationem, iam significat mysterium indissolubilis connubii Christi et Ecclesiae praecise in quantum indivisibile est... Ergo coniugium istud non potest amplius undecumque dissolvi, nisi forte, per eum dispensationis modum qui operationi miraculorum assimilatur, et est penes solum Deum, nullo modo penes Ecclesiam, ratione amplissimae etiam potestatis clavium ei concredita”.

Y aduce, en confirmación de su aserto, dos textos de Santo Tomás y San Agustín, verdaderamente reveladores:

“Inseparabilitas, inquit Angelicus in Suppl. Quaest. 67, a. 2 ad 3um, quamvis sit de secunda intentione matrimonii prout est in naturae officium, est tamen de prima intentione ipsius prout sacramentum Ecclesiae. Et ideo, ex quo institutum est ut sit Ecclesiae sacramentum, manente tali institutione, non potest sub dispensatione cadere nisi forte secundo modo (id est, miraculoso modo), dispensationis”.

“Hinc Augustinus, divinae traditionis testis fidelissimus, specialem hanc atque indispensabilem matrimonii christianorum indissolubilitatem ubique prponit tamquam dogma eadem fide credendum, qua ipsa creditur matrimonii sacramentalitas. “Huius procul dubio sacramenti res est, inquit, ut mas cum femina connubio copulati, quamdiu vivant, inseparabiliter perseverent. Hoc enim custoditur in Christo et Ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. Cuius sacramenti tanta est observatio in civitate Dei nostri, in monte sancto eius, hoc est in Ecclesia Christi, quibusque fidelibus coniugatis qui sine dubio membra sunt Christi, ut cum filiorum pro-

¹¹⁴ BILLOT: o. c., 440 ss.

creandorum causa vel nubant feminae vel ducantur uxores, nec sterilem coniugen fas sit relinquere, ut alia fecunda ducatur, etc.

Item alibi cum attenderet tantam et tam absolutam matrimonii christiani firmitatem, nulla ei apparet ratio sufficiens et proportionata, nisi quod "alicuius rei maioris ex hac infirma mortalitate hominum quoddam sacramentum, id est sacrum signum adhibeatur". Unde tandem factum est ut usu apud theologos universaliter recepto, cum recensentur matrimonii bona quae sunt proles, fides indivisibilitas, pro indivisibilitate dici soleat *sacramentum*: procul dubio non alia de causa nisi quia duo alia bona sunt communia omnibus coniugiis, indissolubilitas vero peculiari prorsus ratione et specialissimo modo propria est matrimonii fidelium. Haec igitur et alia huiusmodi, indubiae sunt antiquae fidei et divinae traditionis ab initio vigentis attestaciones.

"Accedit vel maxime (Billot con gran brillantez expone este argumento) ipsa praxis elucens in celeberrimis factis historiae. Cogita quoties Romani Pontifices in causis quae pertinebant ad christianorum regnum matrimonia intervenerint, opposcentes murum pro domo Israel; quoties rogatis ut prioribus coniugiis dissolutis, nova connubia fieri permetterent, semper restiterint; quoties demum hac in re, omni se potestate destitui sollemniter attestati sint, etiamsi gravissimae causae in medium afferrentur, veluti uxoris sterilitas, veluti necessitas providendi stabilitati reipublicae et regulari in throno successioni, veluti periculum schismatis et subtractionis populorum ab obedientia Sedis Apostolicae, etc. Nulla sane evidentior atque illustrior confessio esse potuit illius fidei, qua semper creditum est, matrimonia consummata christianorum iure divino absolute indissolubilia existere, et nequaquam comprehendendi in ordine earum rerum ad quas se extendit solvendi sive dispensandi auctoritas Petro collata et successoribus eius".

De estos doce autores consultados, Puig de la Bellacasa, Sasse, Palmieri, Solá y Umberg no ponen calificación teológica; pero, por la manera de expresarse, dan a entender claramente que defienden la doctrina de la indisolubilidad extrínseca del matrimonio rato y consumado como cosa cierta e indiscutible. Esto como mínimo —Boyer afirma que esta doctrina, aunque no estrictamente definida, explícitamente *se enseña en la encíclica* "Casti connubii"—. Para Lercher y Pesch es *theologice certa*. "Por otra parte, sabido es que las censuras *theologice certa* y errónea o errori próxima han sido las calificaciones de las verdades o de los errores, que en teología han solido preceder, como preparación y grado próximo, a su definición o condenación dogmática"¹¹⁵.